Ba-
bası, “Pisili Sultan” olarak da bili-
nen Pir Esad(2) evladından Hacı
Hüseyin Ağa soyundan ve Kon-
ya’nın tanınmış helvacılarından
Helvacı Mehmed Ağa’dır. Meh-
med Ağa, nûranî yüzlü, buğday
benizli kâmil bir insandır (Kendi
1951: 5(3)).

Şem’î’den bahseden kaynak-
lar onun doğum tarihi için H
1185 (M 1771-72), H 1198(4) (M

(1) Zamanla genişleyen mahalle, Cumhuriyet Döne-
minde, doğu tarafı Piri Esat Kabasakal Mahallesi,
Karatay Otogarı çevresindeki asıl/çekirdek kısmı
ise Piri Esat Hacı Hüseyin Mahallesi olarak ikiye
bölünmüş; 2009 yılında Konya Büyükşehir Beledi-
yesince yapılan mahalle düzenlemeleri çerçevesin-
de de Piri Esat Kabasakal, Akçeşme; Piri Esat Hacı
Hüseyin ise Sarıyakup Mahallesi’ne dâhil edilmiştir.

(2) Karatay Otogarı’nın hemen batısındaki kendi adını
taşıyan caminin batısındaki türbesinde yatan zat
Türkiye Selçukluları Döneminde yaşamış –yaygın
kanaate göre- bir veli idi. Türbe kitabesine göre
vefat tarihi H 662/M 1263 yılıdır. Sandukasının aya-
kucunda küçük bir ahşap sanduka yer almaktadır.
Halk, bu sandukanın altında Şeyh Esad’ın kedisinin
gömülü olduğuna inanır (Konyalı 2007: 457).

(3) İ. Aczi Kendi’nin mezkûr kitabının baskısında say-
fa numaraları karışmıştır. Takdim ve Ön Söz’ü 8.

1783-84) gibi farklı yılları işaret
ederler. Hâlbuki Şem’î bir gaze-
linde H 1242 (M 1826-27) yılın-
da hacca gittiğini, bu sırada da
yaşının elli beş-elli altı dolayla-
rında olduğunu belirtir:

Sene bin iki yüz kırk ikide Şem’î gedâ
Sebeb-i hacc ile Cânân iline eyle sefer
*
Elli beş ell’altı yaşında Hudâ itdi nasîb
Virdi Şem’î’nin murâdın Hazret-i Rabbü’l-
enâm (Sarı 2013: 17)

Bu durumda onun yaşını 55
kabul edersek; doğum tarihi:
1242-55=1187 (M 1773-74)
olur.

Yine bir şiirine istinaden,
Şem’î, eşinin vefatı (H 1249/M
1833-34) üzerine ikinci evliliğini
yaptığında altmış yaşındadır
(Kendi 1951: 150, 156). Bu du-
ruma göre de onun doğum tarihi:
1249-60=1189 (M 1775-76)
olur.

İbrahim Aczi Kendi’nin belirt-
tiğine göre; yüz yaşının üzerin-
deyken vefat eden Şem’î’nin to-
runu Âşık Emine Hanım
(1262/1845-46?-1941?), dedesi-
nin doğum tarihini –bizzat dede-
si Şem’î’nin ifadelerine dayandı-
rarak- [H] 1187 olduğunu ifade
etmiştir (Kendi 1951: 125-126).

Diğer yandan Şem’î’nin, H
1218 Şaban-Zilhicce aylarında
[Aralık-Mart 1804] Konya’da ce-
reyan eden Kadı Paşa Hadisesi’ne
katıldığı mevcut üç şiirinden an-
laşılmaktadır. Kendi’nin ifadesi-
ne göre H 1223/1808 M yılında,
yirmi beş yaşlarında iken, ilk ev-
liliğini yaptığına göre Şem’î, Kadı

Paşa Hadisesi sırasında bekâr ve
yirmi yaşlarında olmalıdır. Bu iki
vaka dikkate alındığında
Şem’î’nin H 1190’ların sonuna
doğru, muhtemelen 1198/1783-
84 yılında doğduğu söylenebilir.

Tahsili

Şem’î’den söz eden kaynaklar-
da –tıpkı doğum tarihinde oldu-
ğu gibi- onun tahsiline dair veri-
len bilgiler de çelişkilidir. Mesela
Konya Vilayeti Halkiyat ve Harsi-
yatı’na göre Şem’î “okuryazar de-
ğildir. Fakat ulemadan da geri
kalmamıştır” ([Ergun]-[Uğur]
1926: 53). İbrahim Aczi Kendi de
Şem’î’nin, otuzunu geçkin yaşla-
rında iken, babasının vefat ettiği
1231/1815 yılı Temmuzunda
Silleli Âşık Sürûrî ile tanıştığını,
o zamanlar medrese talebesi
olan Silleli Sürûrî’den Şem’î’nin
okuma-yazma; Sürûrî’nin de
Şem’î’den saz çalmayı öğrendiği-
ni belirtir (Kendi 1951: 28). Bü-
tün çelişkili bilgiler bir yana, kül-
fetli bir dille ve aruz ölçüsüyle
pek çok şiir yazan/söyleyen bir
şairin okur-yazarlığından şüphe
edilmesi düşünülemez (Sakaoğlu
2010: 291).

Bu sözlerim yalan değildir hâşâ
Dahı neler gelür sağ olan başa
Şem’î dir kayıkdan çıkınca dışa
Aldık yüzlerimize sürdik gubârı (Sarı 2013:
216-220)

İlk Evliliği

Oldukça yakışıklı, karakaşlı ve
gözlü, pembe buğday benizli bir
genç olan Şem’î, yirmi beş yaşla-
rında iken (Kendi 1951: 5),
1223/1808 yılı Nisanının sonla-
rında, Konya’nın zengin ve ta-
nınmış bir ailesinden Sillelizâde
Hacı Abdülkadir Ağa’nın kızıyla
nişanlandı (Kendi 1951: 10) ve
aynı yılın Mayıs ayı ortalarında
da evlendi (Kendi 1951: 20)(21).

Babası Mehmed Ağa
1231/1815 Haziranı başlarında
vefat etti ve Pir Esad Tekkesi
önündeki mezarlığa defnedildi.
Babası vefat ettiğinde Şem’î’nin,
beş yaşında Mustafa isminde bir
oğlu, iki yaşında Esma isminde
bir kızı vardı (Kendi 1951: 25)(22).
Şem’î’nin, gönlünde Hazret-i
Pemgamber’i ve Mekke’yi ziyaret
etme arzusunun doğduğu
1235/1819 yılında bir oğlu daha
oldu. Adını Muhammed (Meh-
med) koyduğu bu oğlu, deyişle-
rinde “Şem’î’nin Gülü” mahlasıy-
la, kadınlar arasında da “Hacı
Teyze” olarak tanınan Âşık Emi-
ne Hanım’ın babasıdır (Kendi

(21) İbrahim Aczi Kendi’nin verdiği bu bilgilere göre de
Şem’î’nin doğum tarihi: 1223-25=1198 olur.

(22) Bu duruma göre evliliğinden üç yıl sonra doğan
oğlu Mustafa 1226/1811-12; ondan üç yaş küçük
kız kardeşi Esma da 1229/1813-14 doğumludur.

1951: 55, 56). Şem’î’nin, Hacı
Mehmed Efendi olarak tanınan
bu oğlu, içinde babasına ait şiir-
lerin de yer aldığı 1271/1855-56
tarihli bir cönk sahibidir (Sarı
2013: 18; 6 Nu.lu dipnot).

Helvacılığı ve Celaliye Vakfı
Aşar Memurluğu

Şem’î’nin babası helvacı Meh-
med Usta, Konya’da helvacılık
yapan Rum ve Ermeni ustaları-
nın yanında yetişmiş, Konya’nın
ilk helvacılarındandır. Dükkânı
da Çıkrıkçılar İçi’ndedir (Kendi
1951: 27)(23). Yaşı yerini buldu-
ğunda oğlu Ahmed’i de çırak ola-
rak yanına aldı. Ahmed, her ne
kadar küçük yaşlarından itibaren
âşıklığa meraklı ise de genç ya-
şında babasının yanında mesleği
öğrenerek helvacı oldu.

Babasının vefatından sonra
bir müddet daha helvacılık yapan
Şem’î, bu esnada zaman zaman
dükkânın arka tarafında ayırdığı
özel bölümde aynı meşrebden
dostlarıyla saz ve söz meclisleri
yapardı (Kendi 1951: 27).
1233/1817 yılı ilkbaharında, o
zamanlar genç bir zat olan Hem-
dem Çelebi, Mevlâna Dergâhı’nın
şeyhiydi. Çelebi, şöhretlerini ta-
kip ettiği Şem’î ile Sürûrî’yi bir
gün konağına çağırdı. Burada
onları Mevlevî şair ve musikişi-
naslarla tanıştırdı ve konağında
bunlarla birlikte haftada bir gün
saz âlemi düzenlemeye başladı
(Kendi 1951: 28). Bu arada ara
ara Dergâh’ın hizmetinde de bu-
lunan Şem’î, nihayet 1239 (1823-
24) baharı yaklaşırken dükkânı-
nı –henüz on iki on üç yaşların-

(23) İ. Aczi Kendi’nin ifadesine göre bu dükkân, Çık-
rıkçılar İçi girişinde, umumi helânın yanında, yakın
zamana kadar faaliyette olan ve Sözbir’lerce işle-
tilen helvacı dükkânı olmalıdır. Burası günümüzde
bir kunduracı esnafı tarafından kullanılmaktadır.

daki- büyük oğlu Mustafa’ya tes-
lim ederek zamanının çoğunu
Dergâh’ın hizmetine ayırdı.
Onun bu kararında Dergâh’ın
Celaliye Vakıflarından daha iyi
kazanç elde etmesi etkili olmuş-
tur (Kendi 1951: 88). Bu vazife-
sinde başarılı olup, Hemdem Çe-
lebi’nin de güvenini kazanan
Şem’î, 1241/1825 senesinde Çe-
lebi Efendi tarafından Celaliye
Vakfı’na aşar memuru olarak
atandı (Kendi 1951: 107). Bu gö-
revi dolayısıyla Şem’î diyar diyar
dolaşırken, sazı ve sözüyle de gö-
nüllere yerleşip, ününe ün kattı.

Hacca Gidişi
Celaliye Vakıfları aşar me-

murluğuna atandığı yıllarda
Şem’î, bir yandan haccetmek ar-
zusuyla yanıp tutuşmakta; ancak
parasızlık sebebiyle bu arzusunu
yerine getirememektedir.
1241/1825 senesi Konya’da çok
bereketli geçtiğinden Konya’da
birçok kişi hac hazırlığına başlar
ve bu cümleden olarak davetler
yapılıp, akın akın veda ziyaretleri
yapılır (Kendi 1951: 104). Bu ce-
miyetlerde yer alan naçar Şem’î,
bu toplantılardan birinde coşa-
rak:

cağını vaat etti (Kendi 1951:
109). Nihayet 1242/1826 senesi
de şen ve bereketli geçince Şem’î
hacca niyetlendi (Kendi 1951:
111). Bu arada Hemdem Çelebi
de içinde otuz altın bulunan bir
keseyi Şem’î’ye göndererek vaa-
dini yerine getirir (Kendi 1951:
116).

1242/1826 senesinde Kon-
ya’da on bir hacı namzedi vardır.
Bunlar bir araya gelerek kervan
işini ayarlarlar. Bu arada hac dua,
ziyafet ve ziyaretleri de başlar
(a.e., s. 119).

1241/1826 Şabanının ilk Per-
şembesi Konya hac kervanı Mu-
salla meydanında hazır olur.
Kervana dâhil olacak hacılar, ka-
labalık bir uğurlayıcı topluluğuy-
la Mevlâna dergâhı önünde yapı-
lan duadan sonra Musalla’ya ka-
dar getirilip, buradan kutsal top-
raklara uğurlanırlar. Daha önce
de belirtildiği gibi Şem’î bu esna-
da 55-56 yaşlarındadır.

Şem’î, bu yolculuğun merha-
leleriyle kutsal topraklarda geçir-
diği anları içli şiirlerinde teren-
nüm etti (a.e., s. 111, 122 vd.).
Bu şiirlerinden en ilgi çekici olanı
Bilâl-i Habeşî Mescidi minaresin-
den okuduğu ve orada bulunan
bütün hüccâcın gözyaşları içeri-
sinde huşû içinde dinlediği;

Günâhım boydan aşkındır begayet yâ Resûlallâh
Meğer senden ola lûtf u inâyet yâ Resûlallâh

matla’ıyla başlayan on bir beyit-
lik naatıdır(24). Birçok şiirini Hi-
caz’da iken söyleyen Şem’î,
1243/1827 senesinde salimen
Konya’ya vasıl oldu.

(24) Bu şiirinden dolayı olsa gerektir ki; Nâbî’nin hac yol-
culuğu sırasında Medine’ye karşı ayaklarını fütursuzca
uzatarak yatan bir paşaya ithafen kaleme aldığı:

Sakın terk-i edebden kûy-ı mahbûb-ı Hudâ’dır bu
Nazargâh-ı İlâhî’dir Makâm-ı Mustafâ’dır bu

İkinci Evliliği
1249/1833 yılında eşini kay-

beden Şem’î, yetişkin yaşlarda iki
oğlu ve bir kızıyla, küçük yaşlar-
daki iki kız çocuğu ile kalakaldı
(a.e., s. 150). Yukarıda belirtildi-
ği gibi kendisi de altmış yaşında
olan Şem’î, çocuklarını yalnız bı-
rakamadığından aşar memurlu-
ğuna da gidemez oldu (a.e., s.
151). Bu durum üzerine dostları-
nın araya girmesiyle aynı yıl içe-
risinde ikinci evliliğini yaptı.

İstanbul’a Yolculuk ve
İhtisab/Çarşı Ağalığı

Şem’î’nin büyük oğlu Mustafa
1250/1834 yılında askere alındı.
Bu sıralarda Sürûrî hâlâ İstan-
bul’da bulunmaktaydı. Şem’î’nin
me’yûs hâlini haber alan Sürûrî,
Şem’î’ye bir mektup yazarak onu
İstanbul’a çağırdı. Mektubunda,
Şem’î’ye, yanında divanını da ge-
tirirse oğlunu askerlikten kurta-
rabilmesinin kolaylaşacağını da
belirtir.

Nihayet, Edirne’den gelen
oğlu ile buluşan Şem’î, gerek sa-
rayın gerekse birçok kişinin ih-

(25) İ. Sürûrî’nin efendisi durumundaki paşayı, aslen
Konyalı olan Çarhacı Ali Paşa olarak adlandıran
Aczi Kendi, ya tarihte ya da paşanın adı hususunda
bir hataya düşmektedir. Zira Çarhacı Ali Paşa’nın
vefat tarihi 1239/1823 (Tokat)’tür (Paşa hk. daha
geniş bilgi için bkz. Muzaffer ERDOĞAN, “Çarhacı
Ali Paşa”, Konya Halkevi Kültür Dergisi, S 83, Kon-
ya, Eylül 1945, s. 4-11.

san ve lütuflarıyla Konya’ya dön-
dü (a.e., s. 162 vd.). Sarayın ona
en büyük ihsanı kuşkusuz ihti-
sab/çarşı ağalığıdır(26).

Son Demleri ve Vefatı
Şem’î, 1252/1836 yılından

sonra evinin sorumluluğunu
oğlu Mustafa’ya bırakarak kendi-
ni maneviyata verdi ve vaktinin
çoğunu Dergâh’ta geçirmeye
başladı (a.e., s. 189).

1253/1837’de bir hastalık ge-
çiren Şem’î, vücutça zayıf düştü.
1254/1838 baharında da gömü-
leceği yeri ve mezar taşına yazıla-
cak şiiri oğlu Mehmed’e teslim
etti (a.e., s. 190).

Şem’î, 1255/1836 yılında,
oğlu Mustafa’nın, Celaliye Vakfı
ambarından zahire nakli için Ka-
raman’da bulunduğu bir sırada,
hastalandı.

Yaşının küçük olması
sebebiyle kahveye girmesine izin
verilmeyen Şem’î, akşamları giz-
lice kahveye sokularak âşıklığını
geliştirir. Babasının vefatından
sonra da helvacı dükkânlarını
saz ve söz âlemleri yapılan bir
mekân hâline getirir. Yaşı ilerle-
dikçe ünü artan Şem’î, nihayet

(30) Türbe Kahvesi basık ve dar bir mekân olduğun-
dan 1236/1820 ilkbaharında Hemdem Çelebi, Tür-
be Hamamı’nın yanındaki arsaya geniş ve etrafı
pencerelerle aydınlatılan yeni bir kahve yaptırtma-
ya başlar. Bu kahvehanenin ortasına da, tas gibi
değirmi yekpare taştan fıskiyeli bir havuz yaptırtı-
larak buraya Dergâh’tan Dutlu suyu verilir (Kendi
1951: 59).